
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

10 Outubro 2013 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL  

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simonne Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Cynara Tercia Martins Borges 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

 

https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1672955/


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  40 

 

Licença Médica/Afastamentos  42 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[4] 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 200/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 01 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.020078.2013-11, de 23 de julho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento base do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus Caicó, conforme quadro 

demonstrativo a seguir. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR LOTAÇÃO/EXERCÍCIO PERCENTUAL 

DATA DE 

VIGÊNCIA 

2042689 Abinadabe Silva Andrade Diretoria Acadêmica 10% 14.06.2013 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[5] 

PORTARIA Nº 201/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 01 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.019487.2013-67, de 16 de julho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento base do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Câmpus Caicó, conforme quadro 

demonstrativo a seguir. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR LOTAÇÃO/EXERCÍCIO PERCENTUAL 

DATA DE 

VIGÊNCIA 

1830990 
Alessandro Vinicius Pereira 

Rolim de Araújo 
Diretoria Acadêmica 10% 10.06.2013 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[6] 

PORTARIA Nº 202/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 01 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026175.2013-18, de 12 de setembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 09 de setembro 

de 2013, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 09 de março de 2012 a 08 de setembro de 2013, ao servidor 

Felipe Garcia de Medeiros, Matrícula SIAPE n° 1924598, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[7] 

PORTARIA Nº 203/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 01 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026176.2013-54, de 12 de setembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 07 de setembro 

de 2013, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 07 de março de 2012 a 06 de setembro de 2013, ao servidor 

Vicente Pires Lustosa Neto, Matrícula SIAPE n° 1475450, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[8] 

PORTARIA Nº 204/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 01 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023378.2013-44, de 21 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

20 de setembro de 2013, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 20 de março de 2012 a 19 de setembro de 2013, ao 

servidor Cleiton da Silva Medeiros, Matrícula SIAPE n° 1530568, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[9] 

PORTARIA Nº 205/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 01 de outubro de 2013.  

  

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 081/2013-DIAC/CA, de 01 de outubro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

  ainda, o que consta na Instrução Normativa nº 01/2013-DG/CA, de 18 de setembro de 

2013, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para compor a Comissão de Afastamento, responsável pela análise documental dos 

docentes interessados em afastar-se para qualificação, no âmbito do Câmpus Caicó. 

SIAPE NOME CONDIÇÃO 

1688264 EDSON CAETANO BOTTINI TITULAR 

1812228 GIANCARLOS COSTA BARBOSA TITULAR 

1814262 JOSÉ RAURYSON ALVES BEZERRA TITULAR 

1549884 MARÇAL JOSÉ DE OLIVEIRA MORAIS II TITULAR 

1859860 TATIANA RIBEIRO FERREIRA TITULAR 

1046185 ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO SUPLENTE 

2777919 JOSÉ CARLOS VIEIRA DE SOUZA SUPLENTE 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[10] 

PORTARIA Nº 206/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 04 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026737.2013-15, de 18 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 29 de novembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Luciana de Medeiros Araújo, Matrícula SIAPE nº 1828694, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[11] 

PORTARIA Nº 207/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 04 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026730.2013-01, de 18 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos retroativos a 20 de setembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Cleiton da Silva Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1530568, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[12] 

PORTARIA Nº 208/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 04 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026658.2013-12, de 17 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 01 de novembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Sandra Maria de Assis, Matrícula SIAPE nº 1823238, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida 

servidora.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[13] 

PORTARIA Nº 209/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 04 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026662.2013-72, de 17 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos retroativos a 08 de setembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor José Henrique Batista Lima, Matrícula SIAPE nº 1694728, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido 

servidor.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[14] 

PORTARIA Nº 210/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 04 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026657.2013-60, de 17 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Giancarlos Costa Barbosa, Matrícula SIAPE nº 1812228, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido 

servidor.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[15] 

PORTARIA Nº 211/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 04 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026661.2013-28, de 17 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos retroativos a 15 de setembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Leonam Gomes Coutinho, Matrícula SIAPE nº 1814363, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido 

servidor.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[16] 

PORTARIA Nº 212/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 04 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026715.2013-55, de 18 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos retroativos a 08 de setembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Luiz Paulo de Souza Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1812205, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Ceará-Mirim, tendo em vista a aprovação do 

referido servidor.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[17] 

PORTARIA Nº 213/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 04 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026713.2013-66, de 18 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Clarissa Souza de Andrade, Matrícula SIAPE nº 1717926, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida 

servidora.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[18] 

PORTARIA Nº 214/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 04 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026660.2013-83, de 17 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Monique Dias de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1816023, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida 

servidora.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[19] 

PORTARIA Nº 215/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 04 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026655.2013-71, de 17 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 10 de dezembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo, Matrícula 

SIAPE nº 1830990, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação 

do referido servidor.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[20] 

PORTARIA Nº 216/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 07 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.002433.2013-77, de 23 de janeiro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 24 de novembro 

de 2011, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 24 de maio de 2010 a 23 de novembro de 2011, à servidora 

Thalita Cunha Motta, Matrícula SIAPE n° 1563314, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[21] 

PORTARIA Nº 217/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 10 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o período de recesso escolar (segundo o Calendário Acadêmico 2013 aprovado em reunião 

do CODIR – Colégio de Dirigentes – em 29.10.2012); 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o interesse em otimizar o funcionamento do câmpus durante o período, dessa forma 

se adequando ao recesso escolar e adotando um horário de trabalho que promova a economia com as 

despesas de manutenção do instituto, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

INSTITUIR, durante o período de 16 a 25 de outubro de 2013, correspondente ao recesso 

escolar, o horário de trabalho de 7h às 13h (jornada de seis horas ininterruptas); e durante os dias 29 e 30 de 

outubro de 2013, correspondente aos dias de atividades extra-curriculares, o horário de 7h às 18h para 

funcionamento do IFRN - Câmpus Caicó. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[22] 

PORTARIA Nº 218/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 10 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 025/2013-COFINC/CA, de 10 de outubro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a contar de 18 de setembro de 2013, o servidor ARY TORRES 

DE ARAÚJO NETO, Mat. SIAPE nº 1836860, CPF nº 048.656.024-45, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Câmpus, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

381/2013 DJ2 ENGENHARIA LTDA - EPP 12.376.906/0001-94 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do IFRN/ Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[23] 

PORTARIA Nº 219/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 10 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.029064.2013-55, de 08 de outubro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício 2013, compreendido entre 

14 a 25 de outubro de 2013, do servidor João Victor Alves Feitoza, Matrícula SIAPE nº. 1705284, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Caicó, passando o referido 

usufruto para o período a partir de 23 de dezembro de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[24] 

PORTARIA Nº 220/2013-DG/CA                                                 Caicó(RN), 10 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 008/2013-GABIN/CA, de 10 de outubro de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Chefia de Gabinete da Direção-Geral, em virtude do afastamento de 

sua titular, Kátia Simonne Oliveira Dias, Mat. SIAPE nº 1886850; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 18 de outubro a 1º de novembro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1948496 
Ibnny Afonso Sena 

Ferreira 
079.395.014-70 FG1 Chefia de Gabinete Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[25] 

PORTARIA Nº 221/2013-DG/CA                                                Caicó (RN), 16 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026712.2013-11, de 18 de setembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 15 de setembro 

de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 15 de março de 2012 a 14 de setembro de 2013, ao servidor 

Leonam Gomes Coutinho, Matrícula SIAPE n° 1814363, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[26] 

PORTARIA Nº 222/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 16 de outubro de 2013.  

  

  

 DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025947.2013-96, de 10 de setembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 10 de setembro de 2013, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Alan Jones Lira de Melo, 

Matrícula SIAPE nº 1940119, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão 

do Curso de Mestrado em Engenharia Mecânica, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[27] 

PORTARIA Nº 223/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 16 de outubro de 2013.  

  

  

 DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026011.2013-82, de 10 de setembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 10 de setembro de 2013, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Francisco das Chagas Souza 

Junior, Matrícula SIAPE nº 2055569, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista 

a conclusão do Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica, oferecido pela Universidade Federal de 

Campina Grande. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[28] 

PORTARIA Nº 224/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 16 de outubro de 2013.  

  

  

 DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024294.2013-28, de 28 de agosto de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 28 de agosto de 2013, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, à servidora Luciane Almeida Mascarenhas 

de Andrade, Matrícula SIAPE nº 1556707, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Caicó, tendo em vista 

a conclusão do Curso de Mestrado em Educação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[29] 

PORTARIA Nº 225/2013-DG/CA                                               Caicó (RN), 16 de outubro de 2013.  

  

  

 DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.022991.2013-59, de 16 de agosto de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 16 de agosto de 2013, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Marcelo Henrique Ramalho 

Nobre, Matrícula SIAPE nº 1894128, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista 

a conclusão do Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[30] 

PORTARIA Nº 226/2013-DG/CA                                               Caicó (RN), 16 de outubro de 2013.  

  

  

 DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025857.2013-03, de 09 de setembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 09 de setembro de 2013, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Especialista, ao servidor Edson Caetano Bottini, 

Matrícula SIAPE nº 1688264, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a conclusão 

do Curso de Especialização em Gestão e Perícia Ambiental, oferecido pelo Centro Universitário do Rio 

Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[31] 

PORTARIA Nº 227/2013-DG/CA                                                Caicó (RN), 16 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.024033.2013-16, de 27 de agosto de 2013; 

 

  

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a 

contar de 27 de agosto de 2013, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o posicionamento no 

Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “D”, ao servidor Jorge Luiz Ferreira Rabelo, Matrícula 

SIAPE nº 1918984, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório (PCIFE), pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo 

III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular 

nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 

09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do Certificado de 

conclusão do curso de Mecânico de Manutenção de Máquinas de Costura, oferecido pelo Serviço Nacional 

de Aprendizagem Industrial/RN (SENAI). 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[32] 

PORTARIA Nº 228/2013-DG/CA                                                Caicó (RN), 18 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23138.018153.2013-86, de 03 de julho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO, com efeitos retroativos a 17 de maio 

de 2010, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-III-01”, à servidora Evaneide Maria de Melo, Matrícula 

SIAPE n° 2680971, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Santa Cruz, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[33] 

PORTARIA Nº 229/2013-DG/CA                                                Caicó (RN), 18 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23138.018153.2013-86, de 03 de julho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 17 de novembro 

de 2011, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 17 de maio de 2010 a 17 de novembro de 2011, à servidora 

Evaneide Maria de Melo, Matrícula SIAPE n° 2680971, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Santa Cruz, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[34] 

PORTARIA Nº 230/2013-DG/CA                                                Caicó (RN), 18 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto na Deliberação nº 08/2013-CODIR, de 14 de outubro de 2013; e  
 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2013, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Câmpus Caicó, 

conforme especificado a seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO 

MAT. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1812228 
GIANCARLOS COSTA 

BARBOSA 
FUC-001 

COORDENAÇÃO DOS CURSOS 

DE ELETROTÉCNICA 

DIREÇÃO 

ACADÊMICA 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[35] 

PORTARIA Nº 231/2013-DG/CA                                                Caicó (RN), 18 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto na Deliberação nº 08/2013-CODIR, de 14 de outubro de 2013; e  
 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2013, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Câmpus Caicó, 

conforme especificado a seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO 

MAT. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1883948 
GEAM CARLOS DE 

ARAUJO FILGUEIRA 
FUC-001 

COORDENAÇÃO DOS CURSOS 

DE INFORMÁTICA 

DIREÇÃO 

ACADÊMICA 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[36] 

PORTARIA Nº 232/2013-DG/CA                                                Caicó (RN), 18 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto na Deliberação nº 08/2013-CODIR, de 14 de outubro de 2013; e  
 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2013, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Câmpus Caicó, 

conforme especificado a seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO 

MAT. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1694728 
JOSE HENRIQUE 

BATISTA LIMA 
FUC-001 

COORDENAÇÃO DOS CURSOS 

DE VESTUÁRIO 

DIREÇÃO 

ACADÊMICA 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[37] 

PORTARIA Nº 233/2013-DG/CA                                                Caicó (RN), 18 de outubro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto na Deliberação nº 08/2013-CODIR, de 14 de outubro de 2013; e  
 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2013, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Câmpus Caicó, 

conforme especificado a seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO 

MAT. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1782507 
RICARDO RODRIGUES 

DA SILVA 
FUC-001 

COORDENAÇÃO DOS CURSOS 

DE LICENCIATURA EM FÍSICA 

DIREÇÃO 

ACADÊMICA 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[38] 

PORTARIA Nº. 234/2013-DG/CA                                 Caicó (RN), 31 de outubro de 2013. 

  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 

2012, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.), de 18 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 os itens 1.8 do Acordão nº 718/2012-1ª Câmara do TCU e 9.8 do Acórdão nº 

5847/2013-1ª Câmara do TCU, publicados no D.O.U. de 16 de fevereiro de 2012 e 4 de setembro 

de 2013, respectivamente; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, a Deliberação nº 06/2013-CODIR/IFRN, de 14 de outubro de 2013; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 4 de novembro de 2013, a flexibilização 

da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, neste 

Câmpus, nos setores especificados no quadro anexo, ressalvados os casos de regime de tempo 

integral definidos em legislação específica. 

 

 II – DETERMINAR que as chefias imediatas, sob a supervisão da Coordenação 

de Gestão de Pessoas, procedam aos encaminhamentos administrativos necessários ao 

acompanhamento dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2° do 

art. 3° do Decreto n° 4.836, de 9 de setembro de 2003, quanto à afixação da relação com os nomes 

e horários dos servidores nas portas dos respectivos setores. 

   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 

 

 
__________________________________ 

CAUBI FEREIRA DE SOUZA JUNIOR 

Diretor-Geral 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[39] 

PORTARIA Nº. 235/2013-DG/CA                                 CAICÓ (RN), 31 de outubro de 2013. 

  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 

2012, publicada no Diário Oficial da União – D.O.U., de 18 de dezembro de 2012, 

 

CONSIDERANDO 

 os itens 1.8 do Acordão nº 718/2012-1ª Câmara do TCU, e 9.8 do Acórdão nº 

5847/2013-1ª Câmara do TCU, publicados no D.O.U. de 16 de fevereiro de 2012 e 4 de setembro 

de 2013, respectivamente; e 

 

CONSIDERANDO, 

 a necessidade de reestruturação do horário de trabalho dos servidores lotados nos 

órgãos administrativos não contemplados com a flexibilização da jornada de trabalho de 6 (seis) 

horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, observados os termos da Deliberação nº 

06/2013-CODIR, de 14 de outubro de 2013; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – ESTABELECER, com efeitos a partir de 4 de novembro de 2013, o quadro de 

horários em anexo, dos servidores lotados nas unidade administrativas deste Câmpus, cuja jornada 

de trabalho deverá ser desenvolvida com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

 II – DETERMINAR que as chefias imediatas, sob a supervisão da Coordenação 

de Gestão de Pessoas, procedam aos encaminhamentos administrativos necessários ao 

acompanhamento dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da relação com os nomes e 

horários dos servidores nas portas dos setores. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
 

 

___________________________________ 

CAUBI FEREIRA DE SOUZA JUNIOR 

Diretor-Geral 
 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[40] 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

SUELY SOARES DA NOBREGA 002296/13 
30/09/2013 a 
02/10/2013 

Caicó Natal 250,04 

DEBORA SUZANE DE 
ARAUJO FARIA 

002400/13 
30/09/2013 a 
02/10/2013 

Caicó Natal 250,04 

ARNOBIO BEZERRA DA 
SILVA 

002438/13 
30/09/2013 a 
03/10/2013 

Caicó Santa Cruz 286,18 

JORGE LUIZ FERREIRA 
RABELO 

002439/13 
30/09/2013 a 
03/10/2013 

Caicó Santa Cruz 286,18 

CLARISSA SOUZA DE 
ANDRADE 

002304/13 02/10/2013 Natal Caicó 71,55 

GIOVANNINNI LEITE DE 
FREITAS BATISTA 

002305/13 02/10/2013 Natal Caicó 71,55 

MARIA DAS VITORIAS DE 
MACEDO AZEVEDO 

002440/13 
07/10/2013 a 
09/10/2013 

Caicó Natal 250,04 

GENECI CAVALCANTI 
MOURA DE MEDEIROS 

002424/13 08/10/2013 Natal Caicó 60,57 

GEAM CARLOS DE 
ARAUJO FILGUEIRA 

002500/13 
09/10/2013 a 
10/10/2013 

Caicó Fortaleza/CE 178,49 

LIGYANNE KARLA DE 
ALENCAR 

002625/13 
12/10/2013 a 
20/10/2013 

Caicó Natal 817,93 

ESTÉFANY LOUÍSE 
PEREIRA 

002557/13 
14/10/2013 a 
19/10/2013 

Caicó 
Rio de 

Janeiro/RJ 
1.017,64 

JOAO CARLOS SOARES 
DE MELO 

002560/13 
14/10/2013 a 
19/10/2013 

Caicó 
Rio de 

Janeiro/RJ 
1.676,87 

ALESSANDRO VINICIUS 
PEREIRA ROLIM DE 

ARAUJO 
002561/13 14/10/2013 Caicó Natal 83,35 

CAROLINE STEPHANIE 
CAMPOS ARIMATEIA 

MAGALHAES 
002564/13 

14/10/2013 a 
18/10/2013 

Caicó Natal 416,73 

CAUBI FERREIRA DE 
SOUZA JUNIOR 

002565/13 14/10/2013 Caicó Natal 102,90 

CYNARA TERCIA MARTINS 
BORGES 

002632/13 
16/10/2013 a 
17/10/2013 

Caicó Natal 166,69 

SANDRA MARIA DE ASSIS 002629/13 
17/10/2013 a 
21/10/2013 

Caicó Campinas/SP 1.966,66 

LAÍZE ARAÚJO DANTAS 002647/13 
17/10/2013 a 
21/10/2013 

Caicó Campinas/SP 1.444,62 

JOYCE KARYNE DE 
MEDEIROS 

002645/13 
17/10/2013 a 
21/10/2013 

Caicó Campinas/SP 1.444,62 

KELYSSA FRANCIELLE 
DANTAS COSTA 

002646/13 
17/10/2013 a 
21/10/2013 

Caicó Campinas/SP 1.444,62 

ALESSANDRO VINICIUS 
PEREIRA ROLIM DE 

ARAUJO 
002674/13 

20/10/2013 a 
28/10/2013 

Caicó Arequipa 4.265,94 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[41] 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 002566/13 22/10/2013 Caicó Natal 102,90 

MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE GOIS 002753/13 
29/10/2013 a 
31/10/2013 

Caicó Natal 250,04 

DEBORA SUZANE DE 
ARAUJO FARIA 

002673/13 
31/10/2013 a 
04/11/2013 

Caicó Porto 8.358,52 

TOTAL 25.264,67 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 10 - ANO: 2013 

 

[42] 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1731351 Gleidson Barbosa Palmeira 04/10/2013 1 Téc. Administrativo 000.176.266/2013 

1945230 
Glaudson Espinola Azevedo 

de Medeiros 
04/10/2013 a 
07/10/2013 

4 Téc. Administrativo 000.178.658/2013 

1945230 
Glaudson Espinola Azevedo 

de Medeiros 
23/10/2013 a 
29/10/2013 

7 Téc. Administrativo 0.171.643/2013 

1731351 Gleidson Barbosa Palmeira 
24/10/2013 a 
25/10/2013 

2 Téc. Administrativo 000.191.050/2013 

 

 

LICENÇA DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1836728 
Maria das Dores da Rocha 

Medeiros 
30/09/2013 a 
02/10/2013 

3 Téc. Administrativo  

 

LICENÇA/AFASTAMENTO CAPACITAÇÃO 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

2018245 Iria Almeida Leal Bassan 
03/10/2013 a 
07/12/2013 

33 Docente 23139.018124.2013-12 

 

LICENÇA/AFASTAMENTO ESTUDO OU MISSÃO EXTERIOR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1374554 
Débora Suzane de Araújo 

Faria 
31/10/2013 a 
04/11/2013 

5 Pedagogo  

1830990 
Alessandro Vinicius Pereira 

Rolim de Araújo 
20/10/2013 a 
28/10/2013 

9 Docente  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

